

CENY PRENUMERATY:
W Lwowie, miesięcznie 2 korony
za codz. dwukrotną dostawę dopłaca się 60 hal.
Z jednokr. przesyłką w kraju i monarchii:
mies. K 2-70, kwart. K 8—, rocznie K 32—
Z dwukrotną przesyłką pocztową:
mies. K 3-20, kwart. K 9-50, rocznie K 38—
W Niemczech miesięcznie K 4—
W innych państwach Związku K 5—

GAZETA

CENY OGŁOSZEŃ:
Wiersz petytowy jednołamowy lub jego miej-
sce 24 hal. — Nadesłane za wiersz petyto-
wy lub jego miejsce 80 hal. — Po kronice
i przed tekstem wiersz petytowy 2 korony.
Nekrologia za wiersz 60 hal.
Drobne ogłoszenia po 6 hal. za wyraz —
najmniej 60 halerzy. Wyrazy tłustymi ciele-
kami liczą się podwójnie.

WIECZORNA

wychodzi dwa razy dziennie: o godzinie 2-jej po południu i o godzinie 6-tej rano („Gazeta Poranna“).

Nr. 2122. Lwów, poniedziałek dnia (27. października) 9. listopada 1914. Rok IV.

Cena egzemplarza 6 halerzy — 2 kopiejki.

Z widowni wojennej.

Na froncie rusko - austriacko-niemieckim.

Ze sztabu Naczelnego Wodza.

Urzędownie 8 listop. (26 paźdz.) (PAT).

Na wschodnio-pruskim froncie nasze wojska wyparły Niemców z silnie ufortyfikowanego przez nich rejonu wierzbołowskiego i doszły do Stołubian. W rejonie romińskiego lasu i Efku nasze wojska w dalszym ciągu naciskały na tylne straż przeciwnika.

Na lewym brzegu Wisły nasza konnica, wstąpiwszy w granice niemieckie, uszkodziła linię kolejową i stację Pleszew, na północny zachód od Kalisza.

Na drogach do Krakowa (24 paźdz.) 6 listopada atakowaliśmy austriackie tylne strażnice na rzece Nidzie a (25 paźdz.) 7 listopada Nidzicy.

W Galicyi nasze wojska nacierają w dalszym ciągu. — W ostatnich walkach nad Sanem wzięto do niewoli 125 oficerów i 12.000 żołnierzy; wzięto też karabiny maszynowe i inne części uzbrojenia.

Na południe od Przemyśla wzięto przeszło 1000 jeńców.

NA TERENIE GALICYJSKIM.

Z ostatnich komunikatów sztabu Naczelnego Wodza wysnuwa „Kijewlanin“ następujące wnioski:

»Okolica Sanu upadła. Przez długie dni wojska nasze napotykały tam na bardzo silny opór.

„Potem jednak, kiedy armie ruskie w Królestwie spuściły się na południe i doszły do okolicy Opatowa, opór Austriaków stał się niemożliwym. Aby osłabić napór naszego skrzydła, nieprzyjaciel ufortyfikował się był pierwiej na linii Kielce-Opatowo.

„Ale gdy tylko Austriacy na tej linii odstąpili, zaczął się odwrót od ujścia Sanu.

„Z upadkiem Sandomierza, zaczyna się nowy etap ofensywy ruskiej.

»Wojska ruskie posuwają się ku obszarowi między Sanem i Krakowem. Tym razem dla zmienienia położenia naszej armii konieczne jest wystawienie znaczniejszych niż poprzednim razem sił.

ODWRÓT NAD WARTĘ.

(Na wschodnim froncie).

Wczorajsze oficjalne doniesienie znowu stwierdza pospieszne cofanie się austriacko-niemieckiej armii na całym froncie. To cofanie się na całej linii dokonywa się w kierunku rzeki Warty, na której Niemcy utworzyli szereg umocnionych pozycji z którą prawdopodobnie łączą dalszy przebieg operacji wojennych. Ku pozycjom tym ustępują obecnie Niemcy z wyjątkową szybkością i oddali, jak o tem świadczy wczorajsza wiadomość,

bez większych strat szereg punktów na północny zachód od Pilicy. Punkty, zajęte w tym kierunku przez ruskie wojska oddalone są od Warty o zupełnie nieznaczną przestrzeń. Szadek i Lask, leżące na jednym południku, odległe są od Sieradzia zaledwie o 20 wiorst, Sieradz zaś leży nad brzegami Warty. Widocznie lewe skrzydło austr.-niemieckiej armii już jest niezmiernie blisko przygotowanych pozycji. („Od. Now.“)

OPINIA „INWALIDA“

O AKCYI AUSTRYACKO-NIEMIECKIEJ.

„Russ. Inwalid“ pisze: Główne siły wroga, w liczbie 20 korpusów, które ruszyły ku Wisłę, rozbite i odrzucone ku swoim granicom. Niemcy uchodzą ku granicom Poznańskiego i Śląska. — Austriacy rozdzielają się na dwie grupy: jedna idzie ku południowemu Śląskowi i Krakowowi; druga ku zachodniej Galicyi. Przy dalszym cofaniu się przeciwnicy rozdziela się: jedni staną tyłem ku Wiedniowi, Niemcy zaś pójdą w interwał między Wrocławiem a Poznaniem. (Od. Now.).

Kopenhaga. 7. list. (25. paźdz.) (P. A. T.) Biuro korespondencyjne porażki wojsk austriackich w Galicyi nazywa tymczasowemi ustępstwami wobec Rosjan w oddzielnych częściach frontu, co zostało spowodowane ogólnem położeniem.

Z GALICJI.

Lwów. 7. list. (25. paźdz.) (P. A. T.) W tarnopolskiej gubernii administracja ukonstytuowana. Zorganizowane są magistraty po miastach i wiejskie zarządy po wsiach. Powstały miejskie powiatowe komitety, celem pomocy ludności cierpiącej niedostatek. W miastach urządzone są tanie kuchnie i herbaciarnie. Zorganizowany jest pobór podatków z osób mogących je płacić.

Część zbieranych pieniędzy idzie na zapomogi dla byłych austriackich urzędników, nie otrzymujących pensji.

Ozimina zasiana przy publicznej pomocy. — W większych miastach, które nabyły zewnętrznego wyglądu russkich miast, życie weszło w swoją kolej, handel ożywiony. Oprócz Halicza i Husiatyna, od wojny ucierpiał Buczacz; reszta miast niepokrzywdzona. W polskich sokolskich organizacjach w Stanisławowie, Czortkowie i Kopyczyńcach znaleziono nieznaczną ilość broni. W Kopyczyńcach prócz tego duży skład mundurów polskich Legionów.

Sprawozdanie admiralicyi o napadzie tureckim.

Z generalnego sztabu marynarki.

Urzędownie. 7. listop. (25. paźdz.) O rozpoczęciu wojennych operacji na Czarnym Morzu ogłasza generalny sztab marynarski następujące szczegóły, z których niezbieżnie wynika fałsz nie-

mieckich i tureckich bajek, jakoby działania wojenne na Czarnym Morzu rozpoczęli Rosyanie.

Dnia 28. (15.) paźdz. wieczorem czarnomorska flota, po przejażdżce na morzu, wróciła do portu w Sewastopolu, nie spotkawszy nigdzie okrętów tureckich.

O godz. 5 rano, dnia 29. (16.) paźdz. komendant floty czarnomorskiej otrzymał z Odessy doniesienie, że o godz. 3 rano dwa tureckie torpedowce oświetlone, pod flagą rosyjską, zawinęły do portu. Z pokładu tych torpedowców słychać było gromkie słowa komendy w języku rosyjskim, mimo to zajmująca posterunek strażniczy w porcie kanonierka „Kubanec“ dała bezwzględnie ognia do nieprzyjaciela.

Druga rosyjska kanonierka „Domiec“, która także była w porcie, nie zdążyła dać ani jednego strzału, gdyż ugodzona przez torpedę turecką, poszła na dno.

Ostrzeliwane przez „Kubańca“ nieprzyjacielskie torpedowce cofnęły się i pełną parą odpłynęły na morze, na jednym z nich pociski rosyjskie zburzyły komin. Odpływając, Turcy odstrzelili się i zadali nieznaczące uszkodzenia „Kubańcowi“ i stojącym w pobliżu handlowym okrętom, a także uszkodzili jeden ze zbudowanych na wybrzeżu zbiorników naftowych.

Po otrzymaniu telegramu odesskiego dowódca floty zawiadomił baterie nadbrzeżne Sewastopola o obecności nieprzyjacielskich okrętów na Czarnym morzu.

Dowódca floty poczynił zarazem przygotowania do wyjazdu floty na morze.

Około godz. 6.30 rano pod osłoną mgły odpłynął do Sebastopola od strony Eupatoryi krążownik turecki „Goeben“ i otworzył ogień.

Odpowiedziały mu energicznym ogniem baterie nadbrzeżne i stojące bliżej wyjścia okręty. Strzały „Goebena“ okazały się bezskuteczne.

Kilka pocisków upadło na miasto Sebastopol, nie wyrządzając znaczniejszej szkody; nie było też ofiar w ludziach.

Jeden pocisk wpadł do składu węgla, drugi ugodził w tor kolejowy, inny zaś granat eksplodował tuż koło szpitala marynarki; odłamki pocisku zabiły dwóch chorych i zraniły 8 żołnierzy.

W tym samym czasie strażnicza dywizja torpedowców, pod wodzą kapitana, księcia Trubeckiego, rzuciła się otwartym atakiem na „Goebena“.

Silny ogień nieprzyjaciela, powstrzymując ten dzienny atak, nie pozwolił na dalsze atakowanie; na torpedowcu „Porucznik Puszczyń“ nieprzyjacielski pocisk wyłamał większy otwór, a na pokładzie torpedowca wybuchł pożar.

Ogień „Goebena“ trwał 20 minut, poczem krążownik odpłynął na pełne morze.

W drodze z Sebastopola „Goeben“ spostrzegł wracający okręt przewoźowy „Pрут“ i wezwał go sygnałem do poddania się.

W odpowiedzi na to „Pрут“, który nie miał armat, wywiesił na maszcie flagę wojenną i skier-

wcipkował poseł M. tego dnia — ale poselska nietykalność osobista więcej znaczy.

Z innych posłów do Dumy państwowej bawili we Lwowie najwybitniejsi posłowie, jak Lwow, Nowikow, Szulgin, Sawenko, Demezenko, Bałaszow, Możajski i inni.

Nowikow dopiero co przybył z Moskwy z wielką przesyłką różnych przedmiotów, zebranych w Moskwie dla dumskiego Czerwonego Krzyża, który według nadeszłych do Lwowa wiadomości rozwija swą działalność na przednich, najbardziej eksponowanych pozycjach. — Poseł przywiózł ciepłą odzież, kożuszki, baszłyki, pończochy, papierosy, cukier, herbatę, a nawet tysiąc pudów soli.

Po spełnieniu swych czynności odjechał poseł Makłakow do Tarnobrodu.

KULTURA.

I.

Nigdy chyba słowo „kultura“ nie padło tyle razy, ile teraz obok wiadomości o grabieżach, o lichwie żywnościowej, o rannych... Zburzenie katedry w Reims, zbombardowanie Lovanium — targnęło poczuciem kulturalnym ludzkości, a wiadomość o tem oburzeniu mogła w łatwowiejnych wzbudzić podejrzenie, że świat dzisiejszy jest naprawdę niezmiernie kulturalny... Wszakżeż nie o co innego toczy się wojna, jak tylko o kulturę... A że sama przez się nie jest czemś kulturalnym — to trudno... Nie chodzi bowiem o kulturę wogóle, bo takiej niema, ale o typ kultury, oczywiście najwyższy — to znaczy nie cudzy, ale swój...

W tem identyfikowaniu kultury ze swą kulturą — jest coś godnego ironii. Ale pomimo to, jest ono jedynie słuszne, podczas gdy ktoś, kto najwyżej w kulturze ceni to, co jest międzynarodowe, nawet dziś jeszcze popełnia błąd. Być może — napewno nawet — wojna ta, choć chwilowo oddala od siebie narody, przyczynia się tylko do

ich zbliżenia, i rozpoczynając w historii ludzkości nowy okres dziejów całej ziemi — nie zaś jak dotąd tylko Niemca — rozpocznie też okres jeszcze ściślejszych wzajemnych wpływów, a tem samem ujednostajnia się kultura, co prawda niesłychanie powolnego. Niemniej tylko ten będzie mieć coś do gadania, który wniesie coś swojego. Kultury są jak gatunki zwierzęce, z których każdy inną przynosi korzyść w gospodarstwie natury, bo rozmaitych trzeba urządzeń, rozmaitych organów u żywych organizmów, by się na ziemistej skorupie globu spełniło tajemnicze zadanie, tego co żywe. Chodzi o to, by być czynnym po swojemu a jak najlepiej. Dlatego Polak, który się maskuje na Anglika jest pozbawiony swego stosunku do świata, swoich narzędzi w walce o byt — bo jest pozbawiony polskości, zatem pustoty. Jeśli się ma nawet przeświadczenie o niższości swej kultury od innych kultur — jedynie racjonalnym jest dążenie do wywyższenia jej — nie zaś do naśladowania i przyswajania sobie innych i czynienia z siebie mdłego i nieokreślonego, pozbawionego krwi kulturalnika międzynarodowego, lub Niemca albo Anglika o polskim nazwisku i polskim języku towarzyskim.

Wśród ludzi, których u nas ochrzcić można mianem kulturalnych, przeważnie tylko te dwa ostatnie typy można spotkać. Tak bardzo jesteśmy wyprani z własnych odczuć, potrzeb — nie mówiąc już o ich poziomie. Kiedy sobie ktoś buduje dom i w tym domu pędzi życie w Anglii, w Niemczech, w Norwegii — buduje dom angielski, niemiecki, norweski. U nas każe się budowniczemu wybudować dom po szwajcarsku, po angielsku a tryb życia wprowadza się wiedeński. Nie ma u nas dziś kultury ani chłopskiej, ani mieszczańskiej, ani szlacheckiej i z wielką obawą przychodzi się patrzeć, co u nas nastąpi po tej oczyszczającej, olbrzymiej, rozpoczynającej nową erę wojnie?

M. OLSZEWSKI.

Robne ogłoszenia.

Osoba ineligentna, starsza, poszułe umieszczenia do gotowania, szycia, zaęcia się dziećmi lub pielęgnowania chorych. Łaskawe zgłoszenia: „Starza“ do Admin. „Gaz. Wiecz.“

Koncesyonowane Biuro tłumaczeń przy p. Akademickim 1, przyjmuje tłumaczenia na języki obce i odwrotnie. Biuro podejmuje się także pisanie podań i korespondencji kupieckiej w języku rosyjskim, od godziny 10—1 i od 3—5.

Upraszamy

o odnowienie przedpłaty na „Gazetę Wieczorną“.

Prenumeratę na „Gazetę Wieczorną“ uiszczając można każdego dnia w miesiącu, w Administracji przy ul. Sokoła 1. 4.

Biura Administracji przy ul. Sokoła 1. 4 otwarte codziennie od godziny 9. rano do 6. po południu.

E. BINDER-KRIEGLSTEIN.

ATSUMI SHIBATO.

(Tłóm. Dr. H. BUKOWSKA.)

ciąg dalszy.

Być może, że w owej chwili ujrzałem drugą twarz, że w tych niewinnych dziecięcych rysach dostrzegłem wyrżytą szarą, gwałtowną śmierć — że przeczułem, iż ta ponętne kobieta jest fanatycznym szpiegiem, i że spowodowała ona nieszczęście i troskę na dom tych ludzi, u których znalazła drugą ojczyznę i rodzinę; że kobieta ta, mimo naszej dawnej zażyłości wydałaby i mnie pod nóż z zimnym uśmiechem, świadomość ta dopiero później obudziła się we mnie i mała na mnie uczyniła wrażenie, gdyż odnosiła się do możliwości, które dopiero oczekiwać należało, i którym można było zapobiedz.

W pierwszym jednak mgnieniu oka jedno tylko przekonanie zajaśniało w mym mózgu z przerażającą szybkością błyskawicy: Kobieta ta szła na śmierć straszną, która na czystym jej czole i w błyszczących oczach wypisana była niezatartem „Kismet“. Było to jasne, nieodwołalne i pewne jak odwieczne prawo odwetu: zasiała zło, i tylko zło mogła zebrać w zamian. Choćby nawet powodowała się się najczystsza miłością ojczyzny — uczynki jej były zbyt niesprawiedliwe, zbyt nikczemne, ażeby święty ich cel mógł być hamulcem wirującego koła nieubłaganej miążdzącej sprawiedliwości światowej.

— Proszę panów! — żartował tymczasem pułkownik. — A co, nie mówiłem?... O młodości!...

proszę tylko popatrzeć!... Przecież on ją pożera oczyma!... Nie, nie, Eugeniuszu Karłowiczu! namiętności niech się pan do nas obróci, inaczej zaraz odeślę Hanako-San. No, niechże pan z nią rozmawia!... Usłyszysz pan, jak dobrze umie po rosyjsku... o wiele lepiej, niż pan. Niech się pan nie gniewa za to na mnie... ale to prawda... A więc proszę, przecież bądźcie pan miał coś do powiedzenia młodej damie?

Hanako-San! jakże podziwiałem tę kobietę, na którą musiałem patrzeć z ukrywanym przerażeniem!... Hanako-San w owej chwili nawet powieką nie drgnęła!... Czyż znała o tyle moją słabość dla niej, by wiedzieć, że nie zdradzę jej kno-wań z Shibato — czy też, na moją hańbę uważała mnie istotnie za tak bezgranicznie głupiego, że nie przejrzałem jej gry?... Czy natknęła się na mnie równie niespodzianie, jak ja na nią, czy już w ciągu dnia dowiedziała się o moim przybyciu i na wszelki wypadek przygotowała się do swej roli.

Gdybym był miał sposobność zapytać ją o to, byłaby mnie okłamała z miedzianym czołem a pokryjomu wyśmiała moją naiwność.

Na szczęście sama zaczęła mówić.

— O, panie pułkowniku, przecie dobrze widzę, że ten pan nie jest Rosjaninem — Rosjanie nigdy nie noszą takich krótkich, czarnych surdutów bez guzików. A zwracając się do mnie, dodała z najśladźszym konwencyonalnym uśmiechem:

— Czy wolno zapytać, z którego kraju pan przybywa?

Mogłem tylko miękkim głosem zapytać, jak długo już bawi w Mukdenie. Ona dobrze zauważyła moje zalęknione zdumienie i czort wie, w jakim sensie je sobie tłómaczyła. Gdy jednak zapytaniem mojem niejako zaprzeczyłem wszelkiej dawniejszej znajomości, uderzyło mnie dziwne spojrzenie jej oczu, spojrzenie, którego bym się u niej

nigdy nie był spodziewał, i do którego uważałem ją za niezdolną. Twarz cała trwała w zakamieniałym uśmiechu, ale oczy same stały się nagle poważne, metaliczne, zimny ich błysk zgasł, źrenice rozszerzyły się widocznie i stały się głębokie, miękkie i ciepłe. Smutno spojrzały na mnie te oczy, ale nie z wdzięcznością, tylko jakby w tajemnym porozumieniu, wszakże bez oczekiwania i bez obietnicy, jakby chciała powiedzieć:

— Teraz widzisz wreszcie, kim jestem!

Banalne pytania i odpowiedzi, śmiech przy stole, kilka nie koniecznych grubych, ale dosyć ślizkich żartów — i Hanako-San została odprawiona. Odeszła uśmiechnięta, dygając, nie darząc mnie już spojrzeniem innym, jak dobrze udanej ciekawości.

Następne dni upływały mi wśród najsprzeczniejszych uczuć i postanowień. Coraz wyraźniej uprzytomniałem sobie, że w rosyjskiej kwaterze głównej cierpiamo mnie tylko dlatego, by mnie nie stracić z oczu. Jako jedyny cudzoziemiec, i do tego jeszcze podejrzany, nie mogłem oskarżać drugich. Byłoby to z mojej strony szaleństwem. A przecie sprzeciwiało się to moim uczuciom żołnierza i obywatela-dżentelmana, być niejako współnikiem Japonki. Każdej chwili przypadek mógł sprowadzić do Mukdenu jednego z moich dawnych znajomych, a wówczas, po pierwszych słowach, które musiałbym z nim zamienić wyszłoby na jaw, że więcej wiem o Mukdenie i komisaryacie wojennym niż dziewięć dziesiątych armii. W takim razie obecne milczenie moje pociągnęłoby za sobą jaknajgubniejsze skutki. Gdyby miano w rękę najmniejszy chociażby dowód, że nie grałem w otwarte karty, to w najlepszym wypadku niechybnie znalazłbym się w jakiejś kolonii karnej na Sachalinie, jeżeliby mnie nie powieszono w krótkiej drodze na najbliższej gałęzi.

(C. d. n.)

„ROMA“

Pierwszorządna Kawiarnia we Lwowie ulica Akademicka 1. 25. poleca się PT. Publiczności.